

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea Produselor alimentare
(se indică obiectul achiziției)
prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de preț
(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea autorității contractante: Primăria Sofia,r-nul Drochia
2. IDNO: 1007601007251
3. Adresa: R.Moldova,s.Sofia,r-nul Drochia
4. Numărul de telefon/fax: 0252 30236,0252 30500, fax.0252 30238
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primariasofia@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP*
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Nu se aplică.
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor /lucrărilor solicitate	Unitate a de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
		LOTUL 1				
01.	15625000-5	Crupe de griș	kg	120	Ambalat în pachete de 1 kg.Livrare o data pe lună.GOST 7022-97	850.0
		Lotul 2				
02.	03000000-1	Crupe de orz mărunte	kg	120	Ambalat în pachete de 1 kg.Livrare o data pe lună	600.00
		LOTUL 3				
03.	03211100-4	Crupe de grâu Arnaut	kg	120	Ambalat în pachete de 1 kg.Livrare o data pe lună.	840.00
		LOTUL 4				

04	03211300-6	Orez rotund	kg	160	Ambalat în pachete de 1 kg.Livrare o data pe lună. De calitate superioară.	1950,0
		LOTUL 5				
05		Fulgi de ovăs cu 9 componente	kg	120	Ambalat în pachete de 1 kg.Livrare o data pe lună.	1830,0
		LOTUL 6				
06		Paste făinoase băneasa în asortiment calitate superioară	kg	240	Ambalat în pachete de 1 kg.Livrare o data pe lună.	3520,0
		LOTUL 7				
07		Paste făinoase băneasa fidea în asortiment calitate superioară	kg	100	Ambalat în pachete de 1 kg.Livrare o data pe lună	1008,0
		LOTUL 8				
08	15411200-4	<i>Ulei rafinat din floarea soarelui</i>	L	180	Ulei rafinat deodorant,ambalat în butelii de la 1-5 l livrare: o data la 30 zile.Gost 7022-97	2840,0
		LOTUL 9				
09		Pulpe de găină refrigerate, moldova	kg	200	Ambalate în caserolă 1 kg,etichetate.	6000,0
		LOTUL 10				
10		Fileu de pasăre refrigerate, moldova	kg	200	Ambalate în caserolă 1 kg,etichetate.	9500,0
		LOTUL 11				
11		Pulpă de vită refrigerate,dezosată,degresată.	kg	150	Ambalate în caserolă 3 kg,etichetate.	15300,0

		LOTUL 12				
12		Pește Biban file,fără os	kg	120	Ambalat 10 kg	17040,0
		LOTUL 13				
13		Pește congelat Hec	kg	120	Ambalat 10 kg	3970,0
		LOTUL 14				
14		Magiun	kg	80	Borcane 1 kg	1600,0
		LOTUL 15				
15		Zahăr	kg	600	Ambalat 1 kg	6390,0
		LOTUL 16				
16		Covrigei cu mac	kg	150	Ambalat 1 kg	2100,0
		LOTUL 17				
17		Suc de mere limpede	L	750	Borcan 3 l	4800,0
		LOTUL 18				
18		Suc de struguri	L	750	Borcan 3 l	5400,0
		LOTUL 19				
19		Sare iodată	kg	120	Ambalat 1 kg	380,0
		LOTUL 20				
20		Ouă dietice de găină	buc	6000	Livrare săptămînal,Standard de referință și cerințele:SM 89:1997 categoria B cu greutatea nu mai mica de	7800,0
		LOTUL 21				

21		Sodă de bucatărie	kg	30	Ambalat 0,5 kg	500,0
		LOTUL 22				
22		Vanilin	buc	70	Pachete	50,0
		LOTUL 23				
23		Chiperi negru măcinat	buc	60	Pachete,0,02 gr	140,0
		LOTUL 24				
24		Stafide	kg	20	Pachete 0,5 kg	750,0
		LOTUL 25				
25		Ceai negru cu gust de fructe în asortiment	kg	5	La pachet	1200,0
		LOTUL 26				
26		Paste de tomate	kg	80	Borcane 1 kg	1400,0
		LOTUL 27				
27		Cacao	kg	12	Pachet 0,1 kg	750,0
		LOTUL 28				
28		Mazăre uscată despăcată jumătăți	kg	120	Ambalat 1 kg	800,0
		LOTUL 29				
29		Hrișcă	kg	150	Ambalat 1 kg	1250,0
		LOTUL 30				
30		Crupe de porumb	kg	100	Ambalat 1 kg	650,0
		LOTUL 31				

31		Făină de grâu calitate superioară	kg	200	Ambalat 2 kg	1200,0
		LOTUL 32				
32		Drojdie uscată	kg	1,5	Pachete 0,1 kg	150,0
		LOTUL 33				
33		Oțet	buc	40	Borcane 1l	170,0
		LOTUL 34				
34		Mac	kg	1,5	Pachet 0,1 kg	120,0
		LOTUL 35				
35		Pâine/baton	kg	1200	Din făină de grâu de calitate superioară,0,4 kg	10608,0
		LOTUL 36				
36		Chifle cu mac	buc	2000	0,80 gr	5000,0
		LOTUL 37				
37		Chifle cu magiun	buc	2000	0,80 gr	4160,0
		LOTUL 38				
38		Borș acru	buc	220	Ambalat 1 L	1100,0
		LOTUL 39				
39		Castraveți murați	borcane	450	Borcan 1 L	5070,0
		LOTUL 40				
40		Fasole albe	kg	60	Ambalat 1kg	1220,0
		LOTUL 41				

41		Pătrunjel uscat	kg	5	Pachete 0,1 kg	1200,0
		LOTUL 42				
42		Mărar uscat	kg	5	Pachete 0,1 kg	1200,0
		LOTUL 43				
43		Usturoi uscat	kg	5	Pachete 0,1 kg	1400,0
		LOTUL 44				
44		Miez de răsărită la pachet	kg	10	Pachete 0,1 kg	250,0
		LOTUL 45				
45		Semințe de in la pachet	kg	10	Pachete 0,1 kg	260,0
		LOTUL 46				
46		Crupe de mei	kg	100	Ambalat 1 kg	800,0
		LOTUL 47				135116,0
		LACTATE				
1		Unt creștianscoie	kg	170	Din smântână dulce, fără adausuri de grăsimi vegetale, 72,5%, pachet 0,2 kg	16655,0
2		Brânză de vaci	kg	200	Pungă de polietelen 0,250 kg, gr. 5%	8400,0
3		Smântână	kg	50	Pungă de polietelen 0,5 kg, gr. 15%	1260,0
4		Lapte pasteurizat	L	3500	Pachete de polietelen, 0,5 L, gr. 2,5%	25950,0
5		Cașcaval cu cheag moale	kg	80	gr. 45%	6000,0
6		Chefir	buc	900	Pachete de polietelen 0,5 L, gr. 2,5%	4500,0

TOTAL LOTUL 47						62765,0
		LOTUL 48				
		LEGUME,				
		FRUCTE				
1		Cartofi	kg	500	Tuberculi întregi, uscați, fără atacuri de boli sau insecte ,fara vătămări produse de frig.Nu se admit tuberculuscați cu semne de putrezire.	2630,0
2		Ceapă	kg	200	Bulbii de ceapă trebuie să fie: sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să la facă improprii consumului, curați, fără vătămări produse de frig,suficient de uscați în stadiul de utilizare prevăzut,fără umeditate excesivă la suprafață.Tulpinile trebuie să fie sucite sau tăiate de maximum 6 cm lungime	1500,0
3		Morcov	kg	250	Rădăcină proaspătă,întreagă,sănătoasă curată,fara vătămări cauzate de insecte dăunătoare fără umeditate excesivă la suprafață.Culoarea portocalie uniformă corespunzător speciei și gradului de maturitate al legumei,consistență tare, crocantă la exterior și succulentă la interior, fără urme de putrezire specific pentru acest soi	2100,0
4		Varză	kg	300	Capățini prospete, întregi,sănătoase,curate pe deplin formate ,tipice soiurilor botanice după culoare și formă , fără atacuri de boli sau insecte,fără vătămări produse de frig.Varza trebuie să fie curățită de frunze pînă la frunzele de culoare verde sau bine strînse ce formează căpățina	1900,0
5		Sfeclă de masă	kg	200	Rădăcina proaspătă,întreagă,sănătoasă,curată fără vătămări	1190,0

					cauzate de insecte dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de sfeclă cu lungimea de tulpini rămase nu mai mult de 2,0 cm sau fără tulpini. Se permit abateri de la formă tipică, dar nu urite	
6		Mere	kg	400	Mere întregi, sănătoase, curate, fără corpuri străine vizibile, fără urme de atacuri de boli și dăunători.	2150,0
7		Lămii	kg	30	Lămii întregi, sănătoase, curate, fără corpuri străine vizibile, fără urme de atacuri de boli și dăunători.	700,0
8		Banane	kg	200	Banane întregi, sănătoase, curate, fără corpuri străine vizibile, fără urme de atacuri de boli și dăunători.	3350,0
9		Portocale	kg	100	Portocale sănătoși, fără urme de atacuri de boli și dăunători	2500,0
10		Clemantine	kg	150	Clemantine întregi, sănătoase, curate, fără corpuri străine vizibile, fără urme de atacuri de boli și dăunători.	3750,0
11		Varză roșie	kg	150	Capățini prospete, întregi, sănătoase, curate pe deplin formate, tipice soiurilor botanice după culoare și formă, fără atacuri de boli sau insecte, fără vătămări produse de frig. Varza trebuie să fie curățită de frunze până la frunzele de culoare roșie sau bine strânse ce formează căpățina	2250,0
12		Dovleac	kg	100	Dovleac sănătoși, fără urme de atacuri de boli și dăunători	1000,0
13		Ridichie neagră	kg	100	Ridichie neagra sănătoși, fără urme de atacuri de boli și dăunători	1000,0
TOTAL LOTUL 48						26020,0
VALOAREA ESTIMATIVĂ TOTALĂ :						223901,00

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): Pentru mai multe loturi.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

(indicați se admite sau nu se admite)

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitate: Perioada 01.01.2019 - 30.04.2019 , la comandă preventivă conform graficului de livrare, la depozitul grădiniței de copii din s.Sofia, r-nul Drochia.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.05.2019

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică.

(indicați da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică.

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
---------	---------------------------------	---	-------------------------------

1	DUAE	Semnat și ștampilat dr către operatorul economic.	Obligativiu.
2	Oferta	Original. Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
3	Cetificat de înregistrare a întreprinderii emis de camera Înregistrării de stat	Copie . Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
4	Certificat de atribuire a contului bancar-eliberat de bancă	Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
5	Certificat de efectuare a plății impozitelor eliberat de Inspectoratul Fiscal	Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
6	Ultimul raport financiar	Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
7	Certificat de conformitate	Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
8	Autorizația sanitar-veterinară pe unitatea de transport	Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
9	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a agentului economic participant	Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
10	Lista fondatorilor operatorilor economici –nume, prenume cod personal	Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
11	Certificat de inofensivitate, calitate la legume	Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da

12	Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	Confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
----	--	--	----

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii negociate), după caz . Nu se aplică.

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică.

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut pe lot.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: Nu se aplică.

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%
	Nu se aplică.	

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: (ora exactă) Informația o găsiți în SIA RSAP
- pe: (Data) Informația o găsiți în SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întârziate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba română.

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu se aplică.

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul: Nu se aplică.

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se aplică.

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: Nu a fost publicat.

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 18.12.2018

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Se acceptă
sistemul de comenzi electronice	Se acceptă
facturarea electronică	Se acceptă
plățile electronice	Se acceptă

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică.

(se specifică da sau nu)

35. Alte informații relevante: Valoarea estimativă totală a achiziției, fără TVA, lei: 223 901.00

Conducătorul grupului de lucru: Magaleas Veaceslav

